
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-22

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  COSTRUZIONI  EREDI  DEL MARCO 
S.r.l.  dell’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  per:  INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA NEL BACINO DEL RIO MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA 
MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II. 
CUP B32H18001060004– MOGE 20029 – CIG 81245964B7

Adottata il 05/05/2020
Esecutiva dal 07/05/2020

05/05/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-22

Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  COSTRUZIONI  EREDI  DEL  MARCO  S.r.l. 
dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori per: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA NEL 
BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T.  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL 
BISAGNO – LOTTO II. – CUP B32H18001060004– MOGE 20029 – CIG 81245964B7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Giorgio Grassano

Premesso che:

- con Deliberazione n. 249 del 27/09/2019  la Giunta comunale ha approvato il progetto definitivo 
dell’intervento di messa in sicurezza nel bacino del Rio Maggiore affluente del Torrente Geirato 
nella Media Val Bisagno – Lotto II per una spesa complessiva pari ad euro (Q.E) 1.000.000,00.

- L’intervento in oggetto è finanziato:

o  per Euro 500.000,00 nell’ambito del “Programma di interventi di manutenzione dei 
corsi d’acqua (stralcio 2018) – Accordo di collaborazione per la realizzazione di in-
terventi di manutenzione straordinaria del reticolo idrografico minore del bacino del 
Rio Maggiore, affluente del T. Geirato, Val Bisagno – Settore interventi Difesa del 
Suolo – Regione Liguria”, come da DGR n. 690 del 02/08/2019, di cui alla determi-
nazione dirigenziale di accertamento e impegno n. 2019/188/112 del 11/11/2019;

o  per Euro 492.500,00 mediante mutuo contratto nell'esercizio 2019 con DGC 249 del 
24/09/2019 e

o  per € 7.500,00 con risorse proprie dell’Ente.

- Con determinazione dirigenziale n. 2019-191.0.0.-4 del 05/12/2019 esecutiva dal 15/12/2019, è sta-
to approvato il progetto esecutivo ed individuate le modalità di gara per l’affidamento dei lavori 
degli  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  NEL  BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE 
AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II, per un impor-
to complessivo dei lavori ammontanti ad Euro 750.000,00 di cui Euro 30.467,08 per oneri sicu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rezza ed € 21.650,62 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 
(pari ad Euro 165.000,00) e pertanto per complessivi Euro 915.000,00;

- con il sopra citato provvedimento si è stabilito di provvedere all’affidamento dei suddetti lavori me-
diante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del Codice degli appalti 
D.Lgs. 50/2016 (in seguito Codice), senza previa pubblicazione di bando, alla quale invitare al-
meno trenta operatori, da individuare utilizzando l’apposito albo telematico aperto per le procedu-
re negoziate del Comune di Genova costituito sul portale https://appalti.comune.genova.it/Porta-
leAppalti/, nel rispetto del principio di rotazione garantito dallo stesso e in ossequio a quanto sta-
bilito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 239/2017, altresì applicando alla gara di che 
trattasi ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, il criterio dell’esclusione automatica delle offer-
te che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell’art. 97, comma 2), del Codice.

Considerato che :

- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 30/12/2019 la Direzione Stazio-
ne Unica Appaltante Settore Gare, ha inviato lettera di invito a presentare offerta per i lavori in 
oggetto (Gara telematica G00251), indicando come termine ultimo per la presentazione delle of-
ferte, mediante caricamento delle stesse sulla piattaforma telematica di cui al portale sopra citato, 
le ore 12.00 del giorno 23/03/2020 e quale data della prima seduta pubblica di gara il giorno 
24/03/2020 alle ore 9.30;

- in data 24 Marzo 2020 si è svolta la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale Cronologico 
n. 96 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante, conclusasi con la proposta di 
aggiudicazione nei confronti della società , COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL con sede 
in Teglio (SO) Via Valgella 95, CAP 23036, codice fiscale e partita IVA 00604130146(PEC in-
fo@pec.costruzionieredidelmarco.it)  che  ha  offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  26,03% 
(ventisei/03 per cento) cosicché il preventivato importo di Euro 750.000,00 viene a ridursi a Euro 
568.341,24 di cui Euro 30.467,08 per oneri sicurezza ed € 21.650,62 per opere in economia, il 
tutto oltre I.V.A;

- la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  -  Settore  Lavori,  in  data  30/03/2020  con  nota  Prot. 
30/03/2020.0104820.U ha comunicato l’avvio e l’avvenuta positiva conclusione della procedura 
di veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali in 
capo al predetto operatore economico, a valere quale nulla osta per l’aggiudicazione definitiva 
fatto salvo l’esito della verifica relativa al costo della manodopera indicata dall’Impresa risultata 
prima in graduatoria;

- in base alle suddette verifiche risulta che:

-  il  DURC  on-line  per  l’Impresa  aggiudicataria  è  stato  emesso  con  Numero  Protocollo 
INAIL_20599629 e data scadenza 26.06.2020;

- l’impresa aggiudicataria risulta iscritta alla White List della Prefettura di Sondrio con scadenza 
26.02.2021;

- per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è stata allegata la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



estratta dal casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certifi-
cazioni SOA in corso di validità; 

- l’operatore sopra indicato è altresì in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l’as-
sunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti da attestazione SOA 
00770620144 (autorizzazione n. 30 del 21/12/2000), con validità quinquennale in scadenza al 
19/11/2024,  per  le  seguenti  Categorie/Classi:  OG1/II;  OG13/III;  OG3/IIIbis;  OG6/I;  OG8/V; 
OS1/II; OS12B/II; OS21/III.

Considerato altresì che :

- l’Impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL ha indicato nella dichiarazione prodotta in 
sede di gara che intende affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività facenti parte delle se-
guenti categorie per le seguenti percentuali: OG13 – 40%, OG3– 40%;

- in base al combinato disposto di cui agli artt. 95. Comma 10 e 97, comma 5 - lett.  d, D.lgs. n. 
50/2016 è stata verificata la congruità del costo del personale indicato nell’offerta economica 
come dato atto nell’attestazione del RUP del 24/04/2020, prot. NP 712 del 27/04/2020, allegata 
quale parte integrante del presente provvedimento.

Ritenuto possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei 
lavori di cui alle premesse a favore dell’Impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Viste le risultanze della gara di cui al verbale del 24/03/2020 – cronologico n. 96.

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.

Visti gli art. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. 267/2000.

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori per “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA NEL 
BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T.  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL 
BISAGNO – LOTTO II” (CUP B32H18001060004– MOGE 20029 – CIG 81245964B7) a favore 
di COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL con sede in Teglio (SO) Via Valgella 95, CAP 
23036,  codice  fiscale  e  partita  IVA 00604130146  e  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Sondrio n. 00604130146 (Benf 57345) 
con  il  ribasso  offerto  del  26,03% (ventisei/03  per  cento)  secondo  quanto  riportato  al  verbale 
cronologico  n.  96  del  24/03/2020  cui  si  fa  espressamente  riferimento,  cosicché  il  preventivato 
importo di Euro 750.000,00 viene a ridursi  a Euro 568.341,24 di cui Euro 30.467,08 per oneri 
sicurezza ed € 21.650,62 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti,  
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, D.lgs. 50/2016;

3) di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, la congruità  
dei costi della manodopera, come indicato in parte narrativa;

4)  di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro  693.376,31,  di  cui  568.341,24 per  imponibile  ed  Euro 
125.035,07 per I.V.A. al 22%, al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” dei 
Bilanci 2020-2021 C.O. 25047.15.3 Crono 2019/334 P.d.C. 2.2.1.9.010 come segue:

Euro 114.250,00 riducendo di pari importo l’Imp.2020/3619 ed emettendo nuovo IMP 2020/8414;
Euro 325.000,00 riducendo di pari importo l’Imp. 2020/1159 ed emettendo nuovo IMP 2020/8415;
Euro 19.000,00 riducendo di pari importo l’Imp. 2021/191 ed emettendo nuovo IMP 2021/361;
Euro 235.126,31 riducendo di pari importo l’Imp. 2020/3620 ed emettendo nuovo IMP 2020/8416;

5) di dare atto che l’importo di Euro 693.376,31è finanziato:
o  per Euro 458.250,00 nell’ambito del “Programma di interventi di manutenzione dei 

corsi d’acqua (stralcio 2018) – Accordo di collaborazione per la realizzazione di in-
terventi di manutenzione straordinaria del reticolo idrografico minore del bacino del 
Rio Maggiore, affluente del T. Geirato, Val Bisagno – Settore interventi Difesa del 
Suolo – Regione Liguria”, come da DGR n. 690 del 02/08/2019, di cui alla determi-
nazione dirigenziale di accertamento e impegno n. 2019/188/112 del 11/11/2019;

o  per Euro 235.126,31 mediante mutuo contratto nell'esercizio 2019 con DGC 249 del 
24/09/2019;

6) di procedere, a cura della Direzione Progetti per la Città alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula del 
contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

8)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Progetti  per  la  Città,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

            
Il Direttore

Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-22
AD OGGETTO

Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  COSTRUZIONI  EREDI  DEL  MARCO  S.r.l. 
dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori per: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA NEL 
BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T.  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL 
BISAGNO – LOTTO II. – CUP B32H18001060004– MOGE 20029 – CIG 81245964B7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA’ 

SETTORE GEOTECNICA E IDROGEOLOGIA, ESPROPRI E VALLATE 
 

OGGETTO: Attestazione da parte del R.U.P, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, della 

congruità dei costi della manodopera indicati nell’offerta presentata dall’Impresa 

aggiudicataria dei lavori di INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA NEL BACINO 

DEL RIO MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA MEDIA VAL 

BISAGNO – LOTTO II, CUP B32H18001060004– MOGE 20029 – CIG 81245964B7. 

Premesso che:  

- in data 24 Marzo 2020 si è svolta la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale Cronolo-

gico n. 96, conclusasi con la proposta di aggiudicazione nei confronti della società  COSTRUZIONI 

EREDI DEL MARCO SRL con sede in Teglio (SO) Via Valgella 95, CAP 23036, codice fiscale e 

partita IVA 00604130146(PEC info@pec.costruzionieredidelmarco.it) che ha offerto la percentuale 

di ribasso del 26,03% (ventisei/03 per cento); 

- l’incidenza della manodopera per il lavoro in oggetto, indicata dalla suddetta Impresa nell’offerta 

economica presentata in sede di gara, è pari a Euro 220.000,00, a fronte di un costo della manodopera 

indicato nell’elaborato progettuale a base gara (rif “A03 - Capitolato Speciale d'appalto, CAM e 

quadro incidenza della manodopera”) pari a Euro 249.710,35; 

- pertanto ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, al fine di procedere alla verifica 

dell’offerta presentata, con nota Prot. 07/04/2020.0110240.U, è stato richiesto alla medesima Impresa 

di fornire, ai sensi dell’art. 97 comma 4 e nei termini di cui all’art. 97 comma 5 dello stesso decreto 

legislativo, ogni elemento utile per la valutazione della congruità dei costi della manodopera indicati, 

nel rispetto dei valori risultanti dalle tabelle ministeriali o dai contratti collettivi, assegnando a tal fine 

un termine di giorni 15 a far data dal ricevimento della richiesta. 

Vista la nota pervenuta il 21/4/2020 (Prot. 21/04/2020.0124459.E) da parte dell’Impresa 

COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL, con la quale sono stati forniti i richiesti elementi 

giustificativi mediante prospetto analitico dei costi della manodopera come valutati dalla suddetta 

impresa in fase di offerta. 

 

Ritenuto che gli elementi forniti siano sufficienti a dimostrare la non anomalia dell´offerta presentata 

e, pertanto, la sua congruità. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

con la presente, si attesta la congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa 

aggiudicataria dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA NEL BACINO DEL RIO 

MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II”. 

 

Genova, lì 24/04/2020. 
            

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 27/04/2020.0000712.I



 

 

 1  

                                         COMUNE DI GENOVA               cronologico n. 96 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00251 

per il conferimento in appalto dei lavori di MESSA IN SICUREZZA RIO MAGGIORE-

LOTTO 2 - MOGE 20029. 

L'anno duemilaventi il giorno 24 (ventiquattro) del mese di marzo in Genova, in una delle sa-

le del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti  

la dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971, Dirigente della Direzione Stazio-

ne Unica Appaltante – Settore Lavori con funzione di redazione del presente verbale, assisti-

ta dai testi noti ed idonei dott. Gianluigi SIRI nato a Genova l’8 ottobre 1965 Funzionario 

della medesima Direzione, tutti civici dipendenti. 

Viene altresì contattato in più fasi in collegamento telefonico il RUP Geol. Giorgio GRAS-

SANO nato a Genova il 23 luglio 1957, Funzionario della Direzione Progetti per la Città, Uf-

ficio Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate. 

    Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Progetti per la Città n. 2019-191.0.0.-4 

esecutiva dal 15 dicembre 2019, è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 

comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) mediante 

piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di gara di 

Euro 750.000,00 di cui Euro 30.467,08 per oneri per la sicurezza, ed Euro 21.650,62 per ope-

re in economia entrambi, non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere 

alla relativa aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 

97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con 

esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi 

telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 20  



 

 

 2  

ottobre 2017, sono stati estratti trenta operatori economici qualificati da invitare alla gara, 

iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova me-

diante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della procedu-

ra di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo numerico 

nel verbale di sorteggio del 30 dicembre 2019 depositato agli atti della Stazione Unica Ap-

paltante – Settore Lavori; 

- che in data 30 dicembre 2019 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese: 1) NA-

GOSTINIS SRL; 2) GORRASI COST.SRL; 3) ROSI LEOPOLDO SPA; 4) BERTINI SRL; 

5) GIUSTINIANA SRL; 6) COSTRUZIONI RUBERTO SRL; 7)  CDF COSTRUZIONI 

SRL; 8) ANIMA AMBIENTE SRL; 9) A.P. COSTRUZIONI SRL; 10) CENTRO LEGNO 

AMBIENTE SOC.COOP. AGRICOLA FORESTALE; 11) CHISARI GAETANO SRL; 12) 

TECNOSYSTEM SRL; 13) EDILVERDE PASTORINO SRL; 14) CABRINI ALBINO 

SRL; 15) CPC SRL; 16) PMP COSTRUZIONI SRL; 17) COSTRUZIONI EREDI DEL 

MARCO SRL; 18) PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA; 19) MICRON DI PAGANI LE-

RO ROSANNA & C. SAS; 20) TERRA.CON SRL; 21) I.L.S.E.T. SRL; 22) CO.S.PE.F. 

SRL; 23) C.E.M.A. SRL; 24) E.S.O. STRADE SRL; 25) LUSARDI SRL; 26) TECNOAM-

BIENTE SRL; 27) PREVE COSTRUZIONI SPA; 28) GAETTI COSTRUZIONI SRL; 29) 

S.C.EDIL DI PAGLIERO RENZO SAS; 30) CONSORZIO CORMA; 

 - che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 23 marzo 2020 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e che è stata fissata per oggi alle ore 9:30 la 

seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9,30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negozia-

ta in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 



 

 

 3  

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) COSTRU-

ZIONI EREDI DEL MARCO SRL; 2) PREVE COSTRUZIONI SPA; 3) TECNOAMBIEN-

TE SRL; 4) C.E.M.A. SRL; 5) CHISARI GAETANO SRL; 6) GORRASI COST. SRL; 7) 

RTI PMP COSTRUZIONI S.R.L. / C.E.M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC; 8) EDILVERDE 

PASTORINO SRL; 9) ANIMA AMBIENTE SRL; 10) CPC SRL; 11) CONSORZIO COR-

MA; 12) GAETTI COSTRUZIONI SRL; 13) E.S.O. STRADE SRL; 14) BERTINI SRL; 15) 

CO.S.PE.F. SRL; 16) CDF COSTRUZIONI SRL; 17) COSTRUZIONI RUBERTO SRL; 

18) GIUSTINIANA SRL; 19) I.L.S.E.T. SRL; 20) LUSARDI SRL. 

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine 

dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. 

Si da atto altresì che le Imprese concorrenti hanno ottemperato all’obbligo, contenuto 

nell’avviso di gara, di presa visione dei luoghi ove verranno realizzate le prestazioni, e/o nel-

la successiva comunicazione conseguente alle disposizioni straordinarie legate all’emergenza 

sanitaria. 

A questo punto si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara.  

….OMISSIS…….. Conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa presen-

tata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco ven-

gono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti  

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara.  

Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche delle 

imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa sulla 

base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel rispetto 

delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta generato 



 

 

 4  

dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale sotto la 

lettera “A”. 

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di  

cui all’art. 97 comma 2 ter del Codice; la soglia di anomalia corrisponde a 26,64507% e ne 

deriva la conseguente esclusione delle offerte delle imprese: C.E.M.A. SRL, BERTINI SRL, 

I.L.S.E.T. SRL, E.S.O. STRADE SRL, CPC SRL, ANIMA AMBIENTE SRL LUSARDI 

SRL, TECNOAMBIENTE SRL, CDF COSTRUZIONI SRL, come da graduatoria allegata al 

presente verbale sotto la lettera “B”. A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offer-

ta risulta quella dell’impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL con sede in Teglio 

(SO) Via Valgella 95, CAP 23036,  codice fiscale e partita IVA 00604130146, che ha offerto 

la percentuale di ribasso del 26,03% (ventisevirgolazerotrepercento) cosicché il preventivato 

importo di Euro 750.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economica, vie-

ne a ridursi ad Euro 568.341,24 (cinquecentosessantottomilatrecentoquarantuno/24)  di cui  

Euro 30.467,08 per oneri per la sicurezza, ed Euro 21.650,62 per opere in economia il tutto 

oltre I.V.A. 

…OMISSIS……. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti Società COSTRUZIONI EREDI DEL 

MARCO SRL in virtù dell’offerta economica presentata in sede di gara previa verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere 

speciale.  

Alle ore  11:15 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; si allegano al presente verba-

le sotto le lettere A la scheda riepilogativa dei ribassi e B la graduatoria degli offerenti affin-

ché ne formino parte integrante e sostanziale. 

….OMISSIS…. 

FIRMATO  



 

 

 5  

Cinzia MARINO 

Gianluigi SIRI 



G00251 Rio Maggiore: messa in sicurezza idrogeologica - 2° lotto

4 C.E.M.A. SRL -33,34000% Anomala

14 BERTINI SRL -28,56200% Anomala

19 I.L.S.E.T. SRL -28,21700% Anomala

13 E.S.O. STRADE SRL -27,88200% Anomala

10 CPC SRL -27,65700% Anomala

9 ANIMA AMBIENTE SRL -27,06100% Anomala

20 LUSARDI SRL -26,98900% Anomala

3 TECNOAMBIENTE SRL -26,88000% Anomala

16 CDF COSTRUZIONI SRL -26,77700% Anomala

1 COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL -26,03000% Non anomala

18 GIUSTINIANA SRL -25,55500% Non anomala

6 GORRASI COST. SRL -25,36800% Non anomala

7 RTI PMP COSTRUZIONI SRL / C.E.M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC -24,26200% Non anomala

11 CONSORZIO CORMA -23,22400% Non anomala

17 COSTRUZIONI RUBERTO SRL -22,82600% Non anomala

12 GAETTI COSTRUZIONI SRL -22,71100% Non anomala

15 CO.S.PE.F. SRL -21,43300% Non anomala

8 EDILVERDE PASTORINO SRL -20,39000% Non anomala

5 CHISARI GAETANO SRL -19,41200% Non anomala

2 PREVE COSTRUZIONI SPA -12,64000% Non anomala

Numero offerte valide 20

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 4: 2 più alte , 2  più basse

Numero offerte mediate 16

Media delle offerte -25,20388%

Media degli scarti -1,63772%

Prima soglia di anomalia -26,84160%

Somma ribassi offerte mediate -403,26200

Decremento prima soglia di anomalia 0,19653

Soglia di anomalia -26,64507%



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00251Codice richiesta di offerta

Rio Maggiore: messa in sicurezza idrogeologica - 2° lottoOggetto

CIG 81245964B7

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 750.000,00 €

Di cui non soggetto a ribasso 21.650,62 €

Di cui sicurezza 30.467,08 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Grassano Giorgio

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRLRagione Sociale

00604130146Partita IVA

00604130146Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA VALGELLA n. 95, 23036 TEGLIO (SO)

0342735410Telefono

0342735805Fax

info@pec.costruzionieredidelmarco.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

SondrioProvincia sede registro imprese

00604130146Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da del marco carlo

Pagina 1 di 213/03/2020 10:57:40



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 26,03 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventisei/03

Costi della sicurezza aziendale 10.000,00 €

Costi manodopera 220.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 213/03/2020 10:57:40



 

DICHIARAZIONE SUB-APPALTO

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova 

Il Signor DEL MARCO CARLO  nato a TEGLIO il 01/02/1964 nella sua qualità di AMMINISTRATORE .
e come tale legale rappresentante dell'impresa COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL con sede in
TEGLIO SO VIA VALGELLA 95 Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 00604130146.  registro Ditte n. REA
43052 Iscrizione Camera di Commercio n. 00604130146  della Provincia di SONDRIO

oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese:
Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................nella sua qualità di ……….......... e come
tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice Fiscale
e/o Partita I.V.A. .....…………........   registro Ditte n. ......................  Iscrizione Camera di Commercio n.
…....... della Provincia di ………… 
e Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................ nella sua qualità di ………............ e
come tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice
Fiscale  e/o  Partita  I.V.A.  .....……………........   registro  Ditte  n.  ......................  Iscrizione  Camera  di
Commercio n. …....... della Provincia di ………… 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno _24/03/2020_ per il conferimento in appalto dei
lavori di MESSA IN SICUREZZA RIO MAGGIORE LOTTO 2 

DICHIARA/DICHIARANO

- conscio/i dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto:

le  seguenti  attività  facenti  parte  della  categoria
prevalente: .OPERE CATEGORIA OG13  opere ingegneria naturalistica sugli argini a titolo esemplificativo
e non esaustivo, gabbioni, sottofondi, pannelli, terra rinforzata,palificate opere in cls..
nella percentuale di  40% rispetto al valore complessivo del contratto;

la categoria scorporabile OPERETE CATEGORIA OG3.(Demolizioni, scavi e rilevati, trasporti a discarica
ed opere stradali in genere nella percentuale del 40% rispetto al valore complessivo del contratto;

IL RAPPRESENTANTE 
teglio 13/03/2020

F.to digitalmente del marco carlo

documento sottoscritto digitalmente



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_20599629 Data richiesta 27/02/2020 Scadenza validità 26/06/2020

Denominazione/ragione sociale COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL

Codice fiscale 00604130146

Sede legale VIA VALGELLA, 95 23036 TRESENDA (SO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



 


